385 Sanctissimis in Christo fratribus, quos divina sapientia satis abunde suis illustrat virtutibus, et cœlestis gratia miris exornat muneribus, sub sancto

proposito monasticæ disciplinæ Centulo degentibus, PASCHASII RADBERTI, monachorum omnium peripsema, et Levitarum ultimus.

Expositum in Matthæo, charissimi, quod olim inchoaveram, ut eo in officio fratribus pensum servituti meæ pro voto persolverem, multis demum, suscepto regiminis loco, præpeditis sollicitudinum curis, et causarum sæcularium variis implicatus negotiis, tantum a me longe abductus, quantum a studio litterarum remotus, non solum illud imperfectum reliqui quod cœperam, verum etiam, prætermissis quietis bono, memetipsum, pene plurimis aurarum allisis impulsionebus, in naufragium dedi. Sed quia Deus nobis, ut ille vates ait, sua providentia hæc otia fecit, fratres, qui a vobis ad nos missi venerunt, crebro me solerti aggressi sunt hortatu, ut explem opus quod inchoaveram, vestroque consecrarem nomini: ne illuderer, juxta illud ex Evangelio, quia cœpi ac si turrim ædificare, nec potuerim consummare. Unde itaque, eorum exhortatione permotus, ac si divino tactus affatu, decrevi rogatus offerre devotionis obsequio, tam charitati vestræ quam et fratrum meorum, qui me et ipsi sui amoris xenio ad id impulerunt ut facerem. Unde continuo quatuor librorum opuscula in eodem Matthæo, quæ dudum illis condideram pro voto, statui retexere ac si principium hujus operis, si forte super ipsos, ac si super fundamentum, possem tam vobis pro munere, quam et illis pro censu servitutis, culmen totius structuræ erigere; ut quorum una inviolabilis et incontaminata manet charitas, una devotio, unumque propositum, fieret hæc lectio una soliditas dilectionis, unaque faniculus triplex fidei, spei et charitatis, qui nunquam rampitur, unaque fabrica perfectionis, quæ nusquam violatur. Beatum ergo me existimans fore, si quidpiam **386** meis quod gratum esset, pro censu exsolverem, et offerrem vobis licet exiguum pro munere non ignavi ponderis talentum locupletius quod placeret. Quoniam ut præsentem, ex omnibus et in omnibus gratissima me dilectione in Christo suscipere dignati estis, et refovere sinu charitatis, Deoque committere precibus, maxime eo in tempore, juxta illud antiquum proverbium, quando amicus et medicus in necessitate probantur. Hinc charissimam quod tanto studio causa visitationis ad vos quam sæpe venire decrevi, desiderans vos videre, et corrigere in me quod diu negligentius omiseram; qui me dilectionis affectu contra omnia adversantia consolati estis in orationibus vestris, ita ut in præsentiarum nihil mihi deesse putarem, cum tanta beneficia vestra perfectæ charitatis circa me flagrant, quoniam debitores facti estis omnibus, qui nihil aliud illi debetis (quia radicem cordis in cælo posuistis), nisi charitatem, quam semper debendo exsolvistis, et exsolvendo magis magisque debitores facti estis. Sed quia liberalitas vestra multum exuberat in dando, credo quod et in accipiendo liberalius, sancta benevolentia vestra magis gaudebit pro munere verbi, quam pro ullius censu dati. Hinc gratum fore putavi quidquid devotus obtulero, quibus profecto debeo quidquid possum et quod sum. Ve-